AD ALIUD dicendum, quod ly *quoddam* non intendit nisi distinguere æquivocationem quæ est in signaculo, ut dictum est. Vel melius dicatur, quod intendit per signum particulare sumere genus sub genere, scilicet sacrum signaculum sub sacramento, et ita concludere diffinitionem veram : et hoc bene potest fieri quando venamur diffinitionem.

AD IN quod primo objicitur contra diffinitionem veram, patet solutio per antedicta.

AD ALIUD dicendum, quod gradus est dignitatis.

Ad objectum contra, dicendum quod ad duo promovet exteriori sacramento, scilicet ad id quod est res et signum, et ideo substantialiter sacramentum, et hoc est character excellentiæ secundum dignitatem : et promovet ad id quod est res tantum, et hoc est gratia.

mate, etc., ita non possit esse ordinatio sine istis : ergo si aliquis non tangit illa, ipse non est ordinatus, quod grave esset dicere.

## ARTICULUS XXXVIII.

*Quid sit in sacramento ordinis pro materia et forma?*

Secundo quæritur, Quid sit hic pro materia, et quid pro forma ?

Omne enim sacramentum (ut dixit Magister supra) consistit in rebus et verbis. Et idem dicit Augustinus. Quæritur, Quæ sit materia, præcipue in inferioribus ordinibus ?

Videtur enim, quod chrisma vel oleum consecratum ab Episcopo esse debeat : quia

1. In sacramentis excellentibus excellenter præparatæ esse debent materiæ : sed istud est excellens : ergo materia sanctificata debet esse ab Episcopo.

2. Adhuc, Sicut quidam dicunt, claves vel candelabra, libri exorcismorum, calix, quæ dantur ordinatis in ordinibus, sunt materia sacramenti hujus : tunc videtur, quod sicut baptismus non est sine aqua et oleo, et confirmatio sine chris-

RESPONSIo. Dicendum, quod materia est illa quæ sunt enumerata, et ab Episcopo porriguntur ordinatis. solutio.

AD PRIMUM autem dicendum, quod non propter excellentiam sanctificatur materia, quia in baptismo non sanctificatur : sed propter actum quem conferunt ista sacramenta, ut patuit cum de his ageretur. Unde sacramentum hoc habet pro materia in quo ostenditur per similitudinem ejus actus et effectus : horum autem ordinum actus ostenduntur in instrumentis quæ porriguntur eis ab Episcopo. Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod non exigitur nisi porrectio, et tactus est de bene esse : quia sicut dictum est, in hoc sacramento est forma significans traductionem potestatis : et hæc significatur porrectio tota, non expresse dissentiente eo cui porrigitur : intelligitur enim accepisse, quando non dissentire se ostendit quando ad accipendum est præsentatus. Alii vero aliter dicunt : sed non est curandum, quia rationem parvam habent. Ad 2.

M. *De quadripartito ordine Episcoporum.*

Ordo autem Episcoporum quadripartitus est, scilicet in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis, et Episcopis <sup>1</sup>. Patriarcha Græce *summus patrum* interpretatur : quia primum, id est, Apostolicum tenet locum : ut Romanus, Antiochenus, Alexandrinus : sed omnium summus est Romanus. Archiepiscopus, princeps Episcoporum : ἀρχος <sup>2</sup> enim Græce, Latine *princeps* dicitur. Metropolitæ autem a mensura civitatum dicuntur. Singu-

<sup>1</sup> Dist. XXI, cap. Cleros (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ἀρχος pro ἀρχών.

lis enim provinciis<sup>1</sup> præeminent, quorum auctoritati et doctrinæ cæteri sacerdotes subjecti sunt. Sollicitudo enim totius provinciæ ipsis Episcopis commissa est. Omnes autem superius designati ordines, Episcopi nuncupantur. Nota, quod Archiepiscoporum nomine, Primates superius significasse videtur, et Metropolitanorum, quos nunc Archiepiscopos dicimus<sup>2</sup>. Horum autem discretio a Gentibus introducta videtur, qui suos flamines, alios simpliciter flamines, alios archiflamines, alios protoflamines appellabant. Sacerdotes enim Gentilium *flamines* dicebantur, qui habebant in capite pileum, in quo erat brevis virga, desuper habens aliquid lanæ : quod cum per æstum ferre non possent, filum tantum in capite ligare cœperunt. Nudis enim capitibus eis incedere nefas erat. Unde et a filo quo utebantur, *flamines* dicti sunt, quasi filamines. Sed festis diebus filo deposito pileum imponebant pro sacerdotii eminentia. *Vates* a vi mentis appellati sunt, cuius significatio multplex est. Modo enim sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat. *Cantor* vero vocatur, qui vocem modulatur in cantu. Hujus sunt duo genera, *Præcentor*, et *Succentor*. *Præcentor* qui vocem præmittit in cantu. *Succentor* qui subsequenter canendo respondet. *Concentor* autem dicitur, quia consonat. Qui autem non consonat nec concinuit, *concentor* non erit<sup>3</sup>.

His breviter tractatis, admonendi sunt Christi ministri, quatenus sicut excellunt ordinis dignitate, ita præcellant vitæ sanctitate : ut plebs eis commissa, eorumque disciplinis edocta, grataanter eis obediatur, et eorum imitatione de die in diem proficiat, a quibus divina sacramenta percipiunt, et missarum solemnia audiunt. *Missa* autem dicitur, vel quia missa est hostia, cuius commemoratione fit in illo officio : unde dicitur, *Ite, missa est*, id est, sequimini hostiam quæ missa est ad coelestia, tendentes post eam : vel quia missus cœlestis venit ad consecrandum Dominicum corpus, per quem ad altare cœleste defertur hostia : unde et dicitur, *Missa est*.

<sup>1</sup> In edit. J. Alleaume additur, *et civitatibus*.

<sup>2</sup> ISIDORUS.

<sup>3</sup> HUGO DE S. VICTORE, Lib. II de Sacramentis, parte 3, cap. 43.

## ARTICULUS XXXIX.

*An Episcopatus, et alia quæ Magister enumerat, sint ordines?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, M, « *Ordo autem Episcorum quadripartitus est*, etc. »

Et quæruntur duo, scilicet utrum sint ordines ea quæ enumerat hic?

Et secundo, Quando et qualiter conferuntur?

AD PRIMUM videtur, quod sint ordines: quia

1. Sunt potestates ad actus divinos in Ecclesia, sicut velare moniales, consecrare Ecclesias, et hujusmodi: ergo sunt ordines.

2. Item, Hoc est signaculum promotionis potestatis: ergo a diffinitione sunt ordines.

RESPONSO. Totum istud patet per antedicta: cum enim nullus possit esse actus excellentior, quam consolare corpus Christi, nullus potest esse ordo post sacerdotium: sed jurisdictionum officia sunt quæ enumerat distincta super corpus mysticum, cui intendunt taliter officiati: et quando consequuntur, accipiunt gratiam non ad ordinem, sed ad exsecutionem jurisdictionis in Ecclesiis sunt digni.

Et per hoc patet solutio objectorum: quia cum dicitur, quod ordo est promotionis potestatis, non intelligitur de potestate jurisdictionis, sed potius operandi circa sacramentum Eucharistiae.

## ARTICULUS XL.

*Quando et qualiter prædicta conferantur?*

Secundo quæritur, Quando et qualiter conferuntur?

1. Dicit enim Apostolus, ad Hebr. vii, 7, quod *sine ulla contradictione, quod minus est a meliore benedicitur*. Ergo Archiepiscopus non benedicitur ab Episcopo: ergo nec consecratur: ergo nec confertur ei jurisdictionis aliqua: sed secundum omnem usum Ecclesiæ Archiepiscopus benedicitur ab Episcopo: ergo, etc.

2. Eadem est objectio de Domino Papa, quem benedit Ostiensis episcopus.

3. Adhuc, Cum Dionysius in epistola ad Demophilum monachum, non videatur distinguere nisi sacerdotes et Episcopos in hierarchia: unde venit iste quadripartitus ordo Episcorum?

4. Adhuc, Primates sunt in Ecclesia quos hic prætermittit: ergo insufficiens est, ut videtur.

AD HOC videtur dicendum, quod ordo vocatur hic gradus dignitatis secundum jurisdictionem, ut prius dictum est: et dicitur ordo, quia actus quosdam sacros jurisdictionis exercet. solutio.

AD HOC autem quod objicitur, dicendum quod Archiepiscopus non consecratur ab Episcopo, sed potius Episcopus ab eo: sed jus Archiepiscopale confertur ei a Papa cum pallio: unde cum major est Episcopus, non benedicitur ab Episcopo. Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod etiam summus Pontifex non consecratur ab Ostiensi episcopo in quantum est summus, sed in quantum est pontifex tantum: sed jurisdictionis universitatis potestatis descendit in ipsum a Domino, ex hoc quod Petro succedit. Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod Dionysius sub hierarchiis comprehendit tres ordines, scilicet Primatus, Archiepiscopatus, et Papatus. Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod Magister Hugo Archiepiscopos vocat, quos nunc Ecclesia vocat *Primates*: quos autem Ecclesia nunc vocat *Archiepiscopos*, ipse vocat *Metropolitanos*. Ad 4.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## DISTINCTIO XXV.

**De dispensatione sacramenti ordinis.****A. De ordinatis ab hæreticis.**

Solet etiam quæri, Si hæretici ab Ecclesia præcisi et damnati, possint tradere sacros ordines ? et si ab eis ordinati, redeuentes ad Ecclesiæ unitatem debeat reordinari ? Hanc quæstionem perplexam ac pene insolubilem faciunt Doctorum verba, qui plurimum dissentire videntur. Videntur enim quidam tradere hæreticos sacros ordines dare non posse, nec illos qui ab eis ordinati videntur, gratiam recipere. Dicit enim Innocentius Arianorum clericos non videri suscipiendos, cum sacerdotii vel ministerii alicujus dignitate : quibus solum baptismus ratum <sup>1</sup> esse permittit, quod in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti percipitur <sup>2</sup>. Dicit etiam eos non posse dare Spiritum sanctum quem amiserunt, et ordinatos ab hæreticis caput habere vulneratum, et eum qui honorem amisit, honorem dare non posse : nec illum aliquid accepisse, quoniam in dante nihil erat quod ille posset accipere. Tradit etiam, venientibus ab hæreticis per manus impositionem laicam tantum tribuendam communionem : nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare. Gregorius etiam dicit sacrilegam esse Arianorum consecrationem, cum ex eorum manu communio percipitur <sup>3</sup>. Cyprianus etiam dicit, Omnia quæcumque faciunt hæretici, carnalia et inania et sacrilega esse : et eorum altaria falsa et illicita, sacerdotia et sacrificia sacrilega : qui more simiarum, quæ cum homines non sint, formam imitantur humanam, vultum Ecclesiæ Catholicæ et auctoritatem sibi vindicant, cum ipsi in Ecclesia non sint : et cum sint sacrilegi, sacer-

<sup>1</sup> Edit. J. Alleaume, *tantum*.

<sup>2</sup> Cf. I, quæst. 4, cap. *Arianos* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> S. GREGORIUS, Lib. III Dialogorum ; et allegatur, I, quæst. 4, cap. *Superveniente* (Nota edit. Lugd.)

dotium administrant, et altare ponunt : cum nec sacrificari oblatio illic possit, ubi Spiritus sanctus non sit : nec cuiquam Dominus per ejus preces et orationes proposit, qui Dominum ipsum violavit <sup>1</sup>. Hieronymus quoque asserit, omnia quæ offeruntur ab hæreticis contaminata esse in conspectu Domini : quia licet sancta videantur specie sui, tamen quia contacta sunt ab illo qui pollutus est, polluantur omnia <sup>2</sup>. Idem, Odit Deus sacrificia hæreticorum, et a se projicit : et quoties in nomine ejus congregati fuerint, detestatur fœtorem eorum, et claudit nares suas <sup>3</sup>. Idem, Illi offerunt panem sacrilegum, etc. <sup>4</sup>. Leo etiam testatur extra Ecclesiam nec rata esse sacerdotia nec vera esse sacrificia <sup>5</sup>. Idem etiam dicit, per crudelissimam vesaniam in Alexandrina sede omnium sacramentorum lumen exstinctum. Intercepta est sacrificii oblatio, defecit chrismatis sanctificatio : et parricidalibus manibus impiorum omnia se subtraxere mysteria <sup>6</sup>.

His aliisque testimentiis adstrui videntur sacramenta Ecclesiastica, præcipue corporis et sanguinis, ordinationis, et confirmationis, per hæreticos non posse ministrari.

#### B. Auctoritates ponit quæ videntur præmissis obviare.

Contra autem alii sentire videntur, quod ab hæreticis etiam præcisis sacri ordines, sicut et baptismus, tradi valeant : nec ab hæreticis redeuentes, qui illuc ordinati sunt et baptizati, iterum ordinandi sunt, sicut nec baptizandi. Unde Augustinus : De hæreticis etiam damnatis quod quidam dicunt, baptismus quod accepit non amittit, qui recedit ab Ecclesia, jus dandi quod accepit amittit : multis modis apparet inaniter dici. Primo, quia nulla ostenditur causa, cur ille qui illud baptismus amittere non potest, jus dandi possit amittere. Utrumque enim sacramentum est, et quadam consecratione utrumque homini datur : illud cum baptizatur, et illud cum ordinatur. Ideo non licet in Ecclesia Catholica utrumque iterari. Nam

<sup>1</sup> S. CYPRIANUS, Epist. contra hæreticos ; et ponitur, I, quæst. 4, cap. *Signis* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> S. HIERONYMUS, Super cap. II Aggæi ; et ponitur, I, quæst. 4, cap. *Si populus* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> IDEM. Super cap. V Amos ; et habetur, I, quæst. 4, cap. *Odit* (Nota edit. Lugd.)

<sup>4</sup> IDEM, Lib. II ad cap. VIII Osee.

<sup>5</sup> S. LEO PAPA, Epist. ad Anatolium, Constantinopol. episcopum ; et habetur, I, quæst. 4, cap. *In Ecclesia* (Nota edit. Lugd.)

<sup>6</sup> IDEM, Ibidem.

quando ex ipsa parte venientes, etiam præpositi, pro bono pacis correcto schismatis errore suscepti sunt : et si visum est opus esse ut eadem officia gererent quæ agebant, non sunt rursus ordinandi. Sed sicut baptismus in eis, ita in eis mansit ordinatio integra : quia in præcisione fuerat vitium, quod in unitate pacis est correctum : non in sacramentis, quæ ubicumque sunt, ipsa sunt. Et cum ipsi expedire videtur Ecclesiæ, ut præpositi eorum venientes ad catholicam societatem, honores suos ibi non administrent : non eis tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed super eos manent : ideoque non eis manus imponitur, ne non homini, sed ipsi sacramento fiat injuria. Sicut autem in baptismo est jus, quod per eos dari possit : sic in ordinatione jus dandi est : utrumque quidem ad perniciem suam. Sed aliud est non habere, aliud perniciose habere, aliud salubriter habere<sup>1</sup>. Idem, De his qui ab Ecclesiæ unitate separati sunt, nulla jam quæstio est quin habeant et dare possint : sed perniciose habent, pernicioseque dant, quia extra vinculum pacis sunt<sup>2</sup>. Neutri sacramento facienda est injuria. Sicut non recte habet qui ab unitate recedit, sed tamen habent, et ideo redeunti non redditur : sic etiam non recte dat qui ab unitate recedit, et tamen dat : et ideo qui ab eo accipit, venienti ad unitatem non iteratur<sup>3</sup>. Idem, Aliud est non habere aliquid, aliud est non jure habere, vel illicite usurpare. Non ergo ideo non sunt sacramenta Christi et Ecclesiæ, quia eis illicite utantur non modo hæretici, sed etiam omnes impii : sed illi corrigendi sunt et puniendi, illa autem sunt agnoscenda et veneranda<sup>4</sup>. Item, Gregorius : Quod dicitis ut qui ordinatus est iterum ordinetur, valde ridiculosum est. Ut enim baptizatus semel, iterum baptizari non debet : ita qui consecratus est semel, in eodem ordine non valet iterum consecrari<sup>5</sup>.

His aliisque auctoritatibus videtur asseri, in omnibus impiis, etiam in hæreticis precisis et damnatis, Christi sacramenta permanere, cum jure dandi. Possunt enim dare, sed perniciose : et quibus dederint, non sunt iterum ordinandi : quæ præmissis ex opposito obviare videntur.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. II contra epist. Parmeniani.

<sup>2</sup> Ad Ephes. iv, 3 : *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.*

<sup>3</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. II de unico baptismo contra Parmenianum.

<sup>4</sup> IDEM, Ibidem.

<sup>5</sup> S. GREGORIUS Joanni Ravennati episcopo, dist. LXVIII, cap. *Sicut semel*. Lib. II epistolarum, Epist. 32 (Nota edit. Lugd.)

C. *Determinatio præmissæ contradictionis auctoritatum.*

Hæc autem quidam ita determinant. Dicunt enim<sup>1</sup> hæreticos accepta sacerdotali vel Episcopali unctione ab Ecclesia recedentes, baptismi quidem dandi jus retinere : sed non habere facultatem tribuendi sacros ordines, vel consecrandi dominicum corpus, postquam præcisi et damnati sunt ab Ecclesia : sicut degradatus Episcopus non habet potestatem largiendi sacros ordines, facultatem tamen baptizandi non amisit. Quod vero Augustinus ait<sup>2</sup>, intelligunt dictum de hæreticis, qui non sententia Ecclesiæ, sed pravitate sensus sui a fidei veritate ac doctrinæ unitate divisi sunt : qui licet tales sint, jus tamen ordinandi et consecrandi habent. Et qui ab eis ordinantur ante manifestam præcisionem, etiamsi cum eis aperte exierint, et sententia Ecclesiæ damnati fuerint : tamen si redierint, iterum ordinandi non sunt. Et ubicumque legitur de ordinatis ab hæreticis, quod servatis ordinibus ministrare valeant, vel iterum ordinandi non sint, de hujusmodi accipiemendum dicunt. Nam postquam præcisi fuerint et damnati judicio Ecclesiæ, jus ordinandi et consecrandi eis detractum asserunt, ut degradatis vel excommunicatis. Alii vero dicunt, sacramenta ab hæreticis et præcisis secundum formam Ecclesiæ celebrata, vera esse et rata : quia recedentes ab Ecclesia, jus dandi<sup>3</sup> et consecrandi non perdiderunt : et qui sic ab hæreticis ordinantur, cum redeunt, iterum ordinandi non sunt. Quæ vero ab hæreticis aliter quam in Ecclesia fiunt, falsa sunt et inania : et qui a talibus ordinari videntur, non munus, sed vulnus accipiunt. Et secundum hanc differentiam varie de his loquuntur Doctores. Quidam vero dicunt eadem sacramenta ab hæreticis precisis posse celebrari, quæ a Catholicis, si ab illis forma Ecclesiæ servetur, et ab eis celebrata vera esse et rata, quantum ad se : quantum vero ad effectum, falsa esse, et inania, et in his qui male tractant, et in his qui male suscipiunt, et ideo irrita et falsa : quia quod promittunt, non tribuunt. Damnanda etiam dicuntur : quia illicite dantibus vel accipientibus sunt in judicium<sup>4</sup>. Polluta etiam

<sup>1</sup> Cf. I, quæst. 1, cap. *Opponitur autem* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Capite proximo (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Edit. J. Alleaume, *ordinandi*.

<sup>4</sup> Cf. I ad Corinth. xi, 29 et 34.

dicuntur, non quantum ad se, sed propter indignam hæreticorum tractationem. Ideo Gregorius communionem Arii vocat exsecrationem : et Innocentius Bonosii ordinationem, damnationem : non quod ita in se sint, sed quia male dantes vel accipientes tales facit. Sicut etiam Hieronymus<sup>4</sup> sacrificia eorum *panem luctus* vocat : non quantum ad se, sed quantum ad effectum. Nonnulli vero tradunt illos hæreticos qui in Ecclesia ordinati sunt, jus ordinandi et consecrandi etiam cum separati fuerint, habere. Qui vero in schismate vel hæresi positi, ab eis ordinati et inuneti fuerint, illo jure carent, ideoque cum ordinare volunt, vulnus potius infigunt, quam gratiam conferant.

## DIVISIO TEXTUS.

« *Solet etiam quarri, Si hæretici, etc.* »

In isto capite distinctionis continentur duo, scilicet, an hæretici possunt dare sacros ordines ?

Et, de diversitatibus simoniæ, ibi, D,  
« *De simoniaci vero non est ambigendum, etc.* »

## ARTICULUS I.

*An hæretici ab Ecclesia præcisi, possunt conferre ordines ?*

CIRCA PRIMUM disputat Magister multum in *Littera* : et nos ibi quærimus, Utrum hæretici ab Ecclesia præcisi, sacros ordines conferre possint, vel non ?

Videtur autem, quod non :

1. Omne enim quod descendit ab alio in aliud, vel merito personali descendit in ipsum, vel merito Ecclesiæ : sed in

hæretico nihil est de merito personali, vel de merito Ecclesiæ, cum præcisis sit ab Ecclesia, ut positum est : ergo nihil descendit per ipsum : ergo nihil confertur : ergo nec ordo.

2. Adhuc, Per canale non conjunctum fonti, nihil fluit de fonte : sed hæreticus præcisis, est sicut canale non conjunctum fonti : ergo nihil descendit per ipsum : ergo nec ordo.

3. Adhuc, Nullus sapiens operatur ad sui operis destructionem, sed si hæreticus, ut dicit, conferret Ecclesiæ sacramenta, hoc esset in Ecclesiæ destructionem : ergo auctor Ecclesiæ non operatur opus illud : sed auctor Ecclesiæ operatur omnem effectum sacramenti : ergo per hæreticos præcisos non operatur aliquid : ergo nihil conferunt.

4. Ad hoc ipsum multæ adducuntur auctoritates in *Littera*.

In CONTRARIUM objicitur sic :

Sed et

1. In sacramentorum collatione non operatur nisi forma et intentio : si ergo ista serventur ab hæretico, de necessitate conferetur effectus ab hæretico qui est sacramentum.

2. Adhuc, In sacramentorum collatione non differt malus minister a bono : ergo nec fidelis ab infideli, dummodo servet formam et intentionem sacramenti : ergo etiam præcisi conferunt : et pro

<sup>4</sup> S. H̄ERONYMUS, Super Osce.

ista parte etiam multæ auctoritates in *Littera* adducuntur.

**MAGISTER** autem ad solutionem horum, Ad 4.  
quatuor inducit opiniones, quæ notæ sunt  
*Litteram* insipienti. Sed apud modernos  
non est dubium de hoc : quia ab hæreti-  
cis sive adhuc intra Ecclesiam, sive etiam  
extra existentibus conferuntur omnia  
sacramenta, dummodo sint sacerdotes  
vel Episcopi, vel in aliis ordinibus in  
quibus ministrare possunt sacramenta,  
et servent formam et Ecclesiæ intentio-  
nem.

**SECUNDUM** hoc ergo dicendum ad pri-  
mum, quod nec merito Ecclesiæ fit sa-

cramentum, sed virtute instituentis, qui  
dedit hanc potestatem homini, ut quando  
servaret formam et intentionem, effice-  
retur tale vel tale sacramentum.

**AD ALIUD** dicendum, quod canale istud  
conjunctum est Ecclesiæ per similitudi-  
nem formæ et intentionis : et hæc suffi-  
cient, ut dictum est.

**AD ALIUD** dicendum, quod Deus non  
operator in sui operis destructionem, sed  
potius in constructionem : quia sui ope-  
ris ostendit virtutem etiam per malos  
operando : et Ecclesia propter hoc magis  
adhæret ei, et hæreticorum justior est  
damnatio.

**Ad 2.****Ad 3.**

#### D. *De simonia unde dicitur, et quid sit?*

De simoniacis vero non est ambigendum quin sint hæretici : qui tamen  
ante sententiam degradationis et ordinant et consecrant. Et licet *simoniaci*  
proprie dicantu<sup>1</sup>, qui instar Simonis magi impretiabilem gratiam pretio  
conducere volunt<sup>1</sup>, et qui pro ministerio sacro pretium recipiunt in mo-  
dum Giezi, *Giezitæ* vocandi sunt. Omnes tamen et dantes et accipientes  
*simoniaci* dicuntur, et utriusque eadem sententia percelluntur.

#### E. *De his qui scienter a simoniacis ordinantur.*

Differt tamen inter eos qui ordinantur a simoniacis scienter, et eos qui  
ignoranter. Qui enim scienter a simoniacis se permiserint consecrari, imo  
exsecurari : eorum consecratio omnino irrita est. Qui vero ordinantur a  
simoniacis, quos cum ordinantur, nesciunt esse simoniacos, qui et tunc  
pro Catholicis habentur : eorum ordinatio misericorditer sustinetur<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Act. viii, 48 et seq.

<sup>2</sup> URBANUS PAPA, I, quæst. 1. (Nota edit. Lugd.)

*F. De his qui dicunt se emere corporalia, non spiritualia.*

Si vero aliqui objecerint, se non consecrationes emere, sed res ipsas quæ ex consecratione proveniunt, penitus despere probantur. Nam quisque horum alterum vendit, sine quo alterum non habetur, neutrum vendere derelinquit<sup>1</sup>.

ARTICULUS II.

*Quid sit simonia ?*

Deinde quæritur de secunda parte, de hoc quod dicitur, ibi, D, « *De simoniacis, etc.* »

Quæruntur autem hic quatuor de simonia.

Primo, Quid sit ?

Secundo, An sit hæresis, ut dicere videtur in *Littera* ?

Tertio, Utrum inferior cum superiori committere possit simoniam ?

Quarto, Quibus modis committitur simonia ?

AD PRIMUM sumitur diffinitio Jurisperitorum communiter sic diffinientium : « Simonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi spirituale, vel spirituali annexum. »

Quæritur ergo, Quid vocatur *voluntas studiosa* ?

1. Aut enim hæc est, quæ nititur exire in actum, et non exit : aut quæ perficitur, et exit. Si primo modo : tunc voluntas

emendi spirituale esset simonia, quod falsum est, ut patet infra in divisione simoniae. Si autem est illa quæ nititur et exit in actum emendi vel vendendi : tunc multæ fiunt simoniæ in venditione calicum, et aliorum Ecclesiæ vasorum : quod iterum falsum est, cum talia licite fieri possunt.

2. Adhuc, Videtur quod sola voluntas sine studio sufficit ad simoniam : quia turpior est simonia quam usura : et usurarius est quis ex sola spe lucri : ergo videtur, quod etiam sit simoniacus ex sola voluntate vel spe emendi.

Adhuc, Videtur hoc, Act. viii, 18 et seq., ubi numquam Simon spirituale emit, sed tantum emere voluit : et tamen simoniacus fuit, ita quod omnes simoniaci ab eo sunt denominati : ergo videatur, quod sola voluntas facit simoniacum.

3. Ulterius quæritur, Quare dicit, *Studiososa* ? Illud enim quod fit ex ignorantia, fit sine studio : sed multi sunt qui ignorant spiritualia non debere ponni sub pretio : ergo si illi ponunt sub pretio spiritualia emendo vel vendendo, non habet in hoc voluntatem studiosam : ergo non committunt simoniam, quod absurdum est.

Item, Tullius dicit, quod « studium

<sup>1</sup> PASCHASIUS, I, quæst. 3, cap. Si quis obje-

cerit (Nota edit. Lugd.)

est vehemens animi applicatio ad aliquid agendum. » Ergo videtur, quod illud non sit in emendis vel vendendis : et ideo male ponitur in diffinitione ista.

4. Ulterius quæritur de illa parte qua dicit, *Emendi vel vendendi spirituale*. Studiosa enim voluntas emendi vas sepulcri fuit in Abraham, quando convenit cum Ephron de spelunca agri duplici<sup>1</sup> : et tamen non dicitur simoniacus : ergo diffinitio est falsa, ut videtur.

5. Adhuc, Nihil spiritualius est quam regnum cœlorum : et tamen emitur et venditur tota die, ut videtur, Matth. XIII, 43 : *Simile est regnum cœlorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas*, etc. Et Augustinus dicit : « Venale habeo, etc. » Gregorius : « Regnum cœlorum tantum valet, quantum habes. » Ergo videtur, quod etiam alia spiritualia vendi possint.

6. Ulterius, quæritur quid vocatur *annexum spirituali*? Nihil enim est annexum sibi : ergo nec est spirituale sibi annexum : ergo annexum spirituali est corporale : corporale autem potest vendi, quod est annexum spirituali, ut patet quando miles vendit villam in qua habet jus patronatus : ergo diffinitio falsa est.

*Solutio.* RESPONSIQ. Ad hoc videtur, quod diffinitio sit bona : et quod dicitur, *Studiosa voluntas*, dicit voluntatem cum effectu operis quantum est ex parte simoniaci. Quod autem dicit, *Emendi vel vendendi*, dicit proprium actum simoniæ. Et quod dicit, *Spirituale vel annexum spirituali*, dicit materiam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod dicit voluntatem cum actu ex parte simoniaci.

Ad objectum contra, dicendum quod calices et hujusmodi sunt spiritualia secundum quartum modum spiritualitatis, ut infra patebit : et illa talia vendi possunt : et hæc est solutio Decretistarum, et nihil habet rationis. Unde dicendum,

quod quando dicit, *Emendi vel vendendi spirituale in quantum est spirituale* : intelligitur, quod emptio vel venditio cadit super spirituale in quantum est spirituale, ut spiritualitas augeat pretium : et tunc vera est diffinitio, quia sic tam in calicibus, quam in aliis committitur simonia.

AD ALIUD dicendum, quod licet turpius sit istud peccatum, tamen in alio perficitur, quam usura, quia in actu exteriori, aut ad perfectionem sufficit completa voluntas. Et est instantia : quia homicidium turpius est quam usura, et majus peccatum : et tamen non completur in sola voluntate sicut usura.

AD ALIUD dicendum, quod studium hic sumitur pro diligentia adhibita ab ipso simoniaco ut perficiat peccatum : et ideo æquivocatio decipit, quia non in illo sensu diffinitur a Tullio.

AD IDEM dicendum, quod ignorantia neminem excusat : et potest bene aliquis esse diligens in eo quod ignorat utrum peccatum sit, scit tamen in quantum est quidam actus quem facere nititur et intendit.

AD ALIUD dicendum, quod Abraham non fuit simoniacus, sed Ephron, ut dicit Hieronymus, quia scivit, quod nisi pro redemptione juris sui aliquid daret, molestaretur in posterum ab ipso : et si placeret Hieronymo dici posset, quod neuter fuit simoniacus : quia non emit cimiterium, sed potius locum non sacram, scilicet agrum ejusdam rustici Ephron dicti : et postea fecit inde cimiterium, quia sepelivit ibi corpora Sanctorum, in quibus Spiritus sanctus requieverat : et hoc semper omni homini facere licet.

AD ALIUD dicendum, quod regnum cœlorum non emitur proprie, sed mereatur : emptum enim proprie transit de dominio vendentis in possessionem et dominium ementis : hic autem emens regnum cœlorum, transit in dominium

Ad 2,

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

<sup>1</sup> Vide, Genes. xxiii, 8 et seq.

vendentis ipsum, ut possideat et hunc  
ementem Dominus regni cælorum.

Alia causa assignatur ejusdem: quia  
sic emens nihil dat Deo quod suum non  
fuerit, sed tantum ordinat ad Dominum,  
quod inordinatum fuit ex peccato: et  
hoc est opus virtutis quod omnis homo  
facere debet.

**Ad 6.** *Ad aliud dicendum, quod annexum spirituali dicitur annexum spiritualibus: quia non nisi a spiritualibus personis haberi debet, vel locis, sicut jus patronatus: quod etsi dicatur habere miles, non tamen habet nisi ad usus spiritualium personarum et locorum: et per hoc cessat objectio, quia idem numero non est sibi annexum, sed idem genere vel specie.*

### ARTICULUS III.

*An simonia sit hæresis?*

Secundo quaeritur, An sit hæresis, ut dicitur in *Littera*?

Videtur autem, quod non: quia

1. Ad Titum, iii, 10, super illud: *Hæreticum hominem, post primam et secundam correptionem, derita, etc.*, dicit Glossa: « Hæretici sunt, qui per verba legis legem impugnant: » sed tales non sunt simoniaei: ergo non sunt hæretici.

2. Adhuc, Supra<sup>1</sup> dicit Augustinus, quod « hæreticus est, qui pro alicuius temporalis commodi, et maxime gloriæ principatusque sui gratia, falsas aut novas quæstiones gignit vel sequitur: sed talia non facit simoniaeus: ergo videtur, quod ipse non est hæreticus.

3. Item, Hæresis est in civilibus vel credibilibus: simonia autem tantum in operabilibus: ergo simonia non est hæresis.

Si forte dicas, quod errat in operacionibus. CONTRA: quia si hoc esset, cum omnis malus sit ignorans, omnis malus esset hæreticus, quod falsum est: ergo, etc.

**RESPONSIO.** Ad hoc dicendum, secundum quosdam, quod hæresis est attribuere Deo quod sibi non convenit, ut dicit Augustinus in libro de *Trinitate*: et hoc facit simoniaeus: ideo dicunt eum hæreticum, quia dicit sibi convenire, quod sua sub pretio ponantur et ipse. Mirum autem videtur si hoc movit sanctos patres.

**Ad aliud dicendum, quod simonia sit hæresis:** quia non attribuunt hoc tamquam asserentes simoniaei, sed tamquam possidere qualitercumque volentes. Unde dicendum videtur, quod sicut dicit Hieronymus<sup>2</sup>, et supra notatum est, ex verbis inordinate prolatis incurritur hæresis, præcipue quando verba illa sunt de spiritualibus credendis et sperandis. Duo autem sunt quæ credimus et speramus, de spiritualibus scilicet quod sunt, et quia in infinitum hæc mundana valore excedunt, quia ipsa sunt quæ *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus iis qui diligunt illum*<sup>3</sup>. Contra primum ergo illorum peccat hæresis stricte accepta. Contra secundum autem directe peccat simonia: quia ponit ea viliora temporalibus pro quibus ea vendit et emit: et ideo dicitur *hæresis*.

**Ad primum ergo dicendum, quod ibi sumitur hæresis stricte in quantum opponitur credendis ex parte scientiæ quæ habetur de ipsis, quia sunt. Et similiter accipitur ab Augustino supra, dist. XIII. Sed simonia peccat potius contra valorem quem credere debet esse in spiritualibus ipsis.**

Et per hoc patet solutio ad totum.

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. XIII. Tom. XXIX  
hujusce novæ editionis.

<sup>2</sup> Cf. Ibidem.

<sup>3</sup> I ad Corinth. ii, 9.

## ARTICULUS IV.

*An inferior cum superiori potest committere simoniam?*

Tertio quæritur, Utrum inferior cum superiori committere possit simoniam: et præcipue aliquis de Ecclesia cum Domino Papa?

Et videtur, quod non: quia

1. Jacob non commisit simoniam emendo hoc quod sibi ex successione debebatur, sed potius Esau qui hoc alio modo dare voluit: ergo cum omnia sint credita Domino Papæ, quæ sunt Ecclesiarum, videtur quod ipse numquam committat simoniam accipiendo a personis ecclesiasticis pro spiritualibus, cum sibi alias non darent.

2. Adhuc, Nulla persona habet jus in bonis ecclesiasticis nisi per jurisdictionem Domini Papæ: ergo sicut ipsa persona accipit, ita Papa potest accipere.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Simonia dicta est simonia a contractu quem voluit facere Simon cum Petro qui erat Papa Apostolorum: ergo multo magis cum aliis Papis potest committi simonia.

2. Adhuc, Juvans ad peccatum mortale, et non impediens cum possit impedire, peccat pari peccato cum faciente, ut dicunt Sancti: sed Papa scit istum posse committere simoniam secum, et committit: ergo si non prohibet, sed juvat decipiendo et concedendo quod petit, ipse pari peccato peccat: ergo simoniacus efficitur.

Solutio. RESPONSIo. Dicendum, quod in veritate bene puto, quod simoniam committere possit: nec videtur mihi hoc dubium, quando vendit spirituale.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod non

fuit simile: sed potius primogenituræ jus a Domino erat datum Jacob: et ideo redemptio fuit vexationis quam ipse fecit potius quam contractus emptionis. Sed bona Ecclesiarum non sunt data Praelatis ad possidendum, sed ad dispensandum ad usus aliorum, scilicet pauperum: unde non possunt emere et vendere vel etiam dare pro libitu suo cui volunt: sed ad necessitates generales Ecclesiæ vel usus pauperum vel personarum Ecclesiæ sunt expendenda.

AD ALIUD dicendum, quod verum est, quod nullus habet jus in Ecclesiis nisi per ipsum: sed tamen non puto hoc esse ex eo quod sua sint, et conferat ut sua, sed quia collatum est ei patrocinium defensionis: sicut etiam legislator dicit, quod omnia sunt Imperatoris ad defensionem et tuitionem: sicut enim dicit Basilius, et Aristoteles dixerat ante eum, tyrannus est, qui omnia extorquet in usus proprios, et non quærit utilitatem subditorum.

Ad 2

## ARTICULUS V.

*Quibus modis committatur simonia?*

Quarto quæritur, Quibus modis committatur simonia?

Ponuntur autem multi modi a Jurisperitis qui notantur in his versibus:

Munus, lingua, timor, caro cum fama populari,  
Non faciunt gratis spirituale dari.

Vel sic:

Lausque parentela, violenta rogatio, dona,  
Obsequium vile, vendunt jus spirituale.

Quæratur ergo de istis:

1. *Laus* enim est munus ab ore. Est autem, ut dicit Philosophus, laus pro-

prie de actu virtutis, et de virtute secundum quod actus procedit ab ipsa, et quæritur a bonis et notis : sed constat, quod boni secundum virtutem nihil mali intendunt : ergo non emere spiritualia : ergo per laudem non committitur simonia.

2. Adhuc, Laus non est corporale donum, quia fama etiam est Sanctis necessaria : ergo in laude non datur spirituale pro corporali, sed potius pro spirituali : ergo non committitur simonia.

3. Similiter et *parentela* non videtur facere simoniam : quia in omni simonia contractus est : parentela autem facit ut sine contractu donum detur : ergo parentela magis destruit simoniam, quam faciat ipsam. PROBATOR prima per hoc, quod in diffinitione simoniae cadit emptio vel venditio, quæ non fiunt sine contractu. SECUNDA autem constat per hoc, quod parentela est ad conciliandum amicitiam, quæ facit gratis donari dona.

4. Adhuc, Nos videmus, quod sacerdotium Veteris Testamenti jure propinquitatis habebatur, et omnes alii gradus Levitarum : ergo videtur, quod parentela etiam possit esse ratio habendi spirituales dignitates in Ecclesia : ergo non facit simoniam.

5. Eodem modo objicitur de hoc quod vocat *violentam rogationem*. Quia videatur esse oppositio in adjecto : quia si rogat, non cogit : et si cogit, non rogat : quia rogatio fit ad inclinationem voluntatis liberæ ut pro petitione facial : violentia autem excludit voluntatem ab extremis, quia violentum est (ut dicit Philosophus) cuius principium est in alio, nihil conferente vim passo : principium autem notat factivam causam, ut dicit Damascenus : ergo videtur, quod nulla est rogatio violenta, vel preces armatae.

6. Ulterius objicitur de *donis*. Quia dicit Philosophus, quod « donum est datio irreddibilis : » ergo dona non quærunt dari sibi pro donis aliquid, nec spirituale, nec temporale : ergo non constituunt simoniam.

7. Ultimo etiam de *obsequio vili*. Vile enim obsequium est in vilibus : ergo si in honestis serviret, non videretur committere simoniam : et hoc est falsum : ergo videtur, quod ista nulla sint quæ dicuntur facere simoniam.

ADHUC, Quæritur de casibus tota die occurrentibus, scilicet hypocritarum, qui vendunt pro laude hominum orationes longas, utrum sint simoniaci ?

Et videtur, quod sic : quia dant spirituale pro temporali.

Adhuc, Claustrales vel canonici patrum quidem non faciunt : sed tamen ita diu tardant et considerant circumstantias, donec probabiliter sciunt quid dabit recipiendus in confratrem : et si tune est multum, ipsi cum recipiunt : si parum videatur, refutant. Quæritur ergo, Utrum sint simoniaci ?

Videtur, quod sic : quia causa est (ut dicit Philosophus) qua posita ponitur effectus, et destructa destruitur : sed apud istos posito tanto emolumento quod conjiciunt se percepturos, offerunt præbendam, et cessante non conferunt : ergo temporale est causa conferendi præbendam : ergo committunt simoniam.

Si forte dicas, quod non per se inquirunt, sed alii vice eorum, qui tamen sunt procuratores eorum. CONTRA hoc : Non differt per se vel per alium facere, ubi tota causa est collationis præbendæ, exspectatio lucri temporalis : quia per quemcumque fiat, ipsi hoc exspectant pro collatione : ergo simonia committunt quocumque modo fiat.

SI AUTEM hoc dicatur :

Sed contra.

1. Tunc omnia loca religionis perirent : quia tot ibi ponerentur, quod non sufficerent bona : et hoc videtur esse inconveniens.

2. Adhuc, Non est malum inducere homines ad eleemosynas : ergo si inducunt ut eleemosynam eum recipiendo conferant, quem alias non reciperent, non est malum : ergo non est simonia.

**RESPONSIO.** Dicendum videtur, sicut dicunt Jurisperiti, quod quadruplex est spirituale.

Quoddam enim non est vendi possibile pro sua spiritualitate, quia nihil communicat cum corporalibus, et ideo non potest transire in dominium alterius, sicut ipsa dona Spiritus sancti, et virtutes, et beatitudines.

Quoddam est secundo loco spirituale, quod essentialiter totum spirituale est, tamen in corporalibus datum, ut gratiae sacramentales : et ideo istud vendi quidem de natura sua et de jure non potest : sed saepe venditur ex parte corporalis operae, quae est in potestate ministrorum : sed numquam venditur sine simonia.

Tertium est non essentialiter spirituale, sed potius corporale : sed personis spiritualibus attributum, ad sustentandum eas in spiritualibus exercitiis, ut præbendæ, et alii proventus Ecclesiærum : et ideo ista venduntur : sed committitur simonia in ipsis ratione spiritualibus cui attributa sunt.

Quarto et ultimo modo spiritualitatis dicuntur spiritualia inanimata corporalia, quibus tractantur spiritualia quædam, ut vasa decoris domus Dei, ut calices, thuribulum, cruces, libri, et hujusmodi : et de his solum verum est, quod vendi possunt sine simoniæ commissione. Sed differunt, aut enim vendit Ecclesia Ecclesiæ alteri : et tunc integra vendi possunt non aucto pretio pro consecratione valorum. Aut venduntur personis laicis : et tunc prius confringi et commassari debent a sacris personis præmissa oratione pro indulgentia fractionis. Cimiteria autem spirituale jus videntur habere : aut enim sunt consecrata tantum : aut sepulta sunt ibi corpora. Si consecrata tantum, dicunt quod deconsecrari possunt et redigi in usus alios. Si autem sunt ibi corpora beatorum sepulta, cum cinis corporum separari non possit a reliqua terra, sicut corpus Sancti vendi non potest et in alios usus redi-

gi, propterea quod Spiritus sancti, cuius templum fuit dum viveret : ita nec locus sepulturæ illius corporis in alios usus redigi potest.

DICENDUM ergo ad primum, quod aliud est pro quo debet esse *laus*, et aliud pro quo est : Philosophus enim tangit hoc tantum quod debet laudari : sed tamen laudatur impius cum maleficerit : et ideo cum ratio dandi spirituale laus est, fit simonia.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod *laus popularis* nihil spirituale habet : imo temporalior est etiam ipso tempore : quia rarius est, et in aerem dissolvitur : sed fama Sanctorum in spiritualibus est, et ideo est spiritualis.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod similiter intelligitur, quod *parentela* debet esse causa et ratio dandi : si enim esset bonitas vitæ causa et parentela concausa, non esset simonia, quia parentela est corporale quid et ex carne derivatum.

Ad 3.

Ad argumentum autem dicendum, quod non sumitur ita stricte venditio et emptio in diffinitione simoniæ : sed dicitur *venditio* quando quodecumque pretium facit dari spiritualia pretio largo modo sumpto pro temporali omni quod est tota et sola causa dationis.

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod sacerdotium Veteris Testamenti non habuit spiritum, sed fuit umbra spiritualis sacerdotii : sed Novum habet spiritum : et ideo in libertate spiritus donari debent spiritualia novi sacerdotii.

Ad 5.

AD ALIUD dicendum, quod *rogatio violenta* sumitur ibi pro ea quæ inducit timorem in constantem virum. Timorem autem voco amissionis rerum, vel læsionis famæ vel personæ. Cum enim haec est causa dandi, simonia committitur.

Ad argumentum dicendum, quod non ita stricte sumitur hic *violentum* : sed sufficit ad violentiam hic necessarium mixtum violentiæ : sicut est projectio mercium tempore tempestatis in mare : de talibus enim dicit Philosophus, quod

mixta sunt ex voluntario et involuntario : et hoc sufficit hic ad liberalitatem donationis spiritualium amittendam.

**Ad 6 et 7.** AD ALIUD dicendum, quod omne obsequium temporale quod est causa dandi spiritualia, vile est in comparatione ad spiritualia, etsi honestum sit vel utile simpliciter : et ita intelligitur hic *obsequium vile*.

**Ad quæst.** AD ULTIMUM dicendum, quod in datione præbendæ tria consideranda mihi videntur, scilicet paupertas loci, libertas spiritualium, et intentio salutis recipiendi. Si locus est pauper, videtur quod non potest conferri præbenda sine multo gravamine personarum ibi degentium, quantumcumque liberaliter vellent si possent dare spirituale, et intendero salutem recipiendi : et tunc videtur mihi, quod per se vel per alios sibi providentes possent dicere, quod si crescerent bona eorum, libenter eum reciperen, et alias non possent eum recipere. *Crescere*

autem intelligo cum notabili incremento, ut persona recepta sive gravamine notabili aliorum in loco illo sustineri possit. Si autem non crescant, quod non possint recipere. Sed sub pacto, præcipue quando nulla est loci necessitas, recipere, aperte est simonia.

Ad argumentum autem dicendum, quod hoc non facit causam dationis, sed potius necessitas extorquet : quia libenter darent gratis : et ideo habent oculum ad hoc in collatione.

Ad auctoritatem autem Philosophi dicendum, quod in naturalibus verum est quod dicit : sed in voluntariis quotidie fallit : quia bene potest esse, quod aliquid simpliciter volo pro causa bona et honesta, nec tamen possum : et tunc aliquo posito facio, quo non posito non facio : et non est causa factionis secundum quod ex voluntate mea procedit, ut patet cuilibet.

Et per hoc patet solutio ad totum.

#### G. *Distinctio simoniacorum.*

Simoniacæ autem hæresis tripartita est distinctio. Alii enim simoniace a simoniacis ordinantur : allii simoniace a non simoniacis : alii non simoniace a simoniacis. Unde Nicolaus Papa<sup>1</sup> : Statuimus decretum de simoniaca tripartita hæresi, id est, de simoniacis simoniace ordinantibus vel ordinatis, et de simoniacis simoniace a non simoniacis, et de simoniacis non simoniace a simoniacis. Simoniaci simoniace ordinati vel ordinatores, secundum canones, a proprio gradu decidant. Simoniaci etiam simoniace a non simoniacis ordinati, similiter ab officio removeantur. Simoniacos vero non simoniace a simoniacis ordinatos, misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio permittimus permanere.

<sup>1</sup> Cf. I, quæst. I, cap. *Statuimus decretum* (Nota edit. Lugd.)

Quod intelligendum est de his qui ordinantur a simoniacis, ignorantes eos esse simoniacos. Hos facit simoniacos non reatus criminis, sed ordinatio simoniaci.

**II. Alexander Papa de his qui violenter a simoniacis vel ab hæreticis ordinantur.**

Similiter cum decernit Alexander Papa simoniacos omnino damnados ac deponendos, subintelligendum est, nisi violenter quis attractus fuerit<sup>1</sup>. De his enim et a quibuslibet hæreticis violenter ordinatis, dicit Innocentius, quod possunt habere aliquem colorem excusationis, si statim discedunt ab eis, et pessimo eorum conciliabulo renuntiant<sup>2</sup>.

**ARTICULUS VI.**

*Quare venditores spiritualium dicuntur simoniaci, cum tamen non sequantur Simonem, sed potius Giezi?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, G, « *Simoniacæ autem hæresis, etc.* »

Quæritur,

1. Cum venditores non imitentur Simonem, sed potius Giezi, quare dicuntur simoniaci?

2. ITEM quæritur, Cum simoniaci non habeant jus percipiendi præbendas, utrum tenentur ad restitutionem?

Videtur, quod sic: quia percipiunt non suum.

3. ADHUC quæritur de quodam casu. Ponamus enim, quod ego scio Episco-

pum meum esse simoniacum, vel alias irregularem et latenter. Adhuc toleratur ab Ecclesia. Et instant ordines: et mihi præcipiatur, quod ordines accipiam, quid debo agere? si enim accipiam a simoniaco, degradandus sum: si autem non accipio, inobediens sum: ergo sum perplexus.

**RESPONSIO.** Dicendum ad primum, quod large dicuntur *simoniaci* sive emant sive vendant: quia etiam Simon emptam gratiam vendere postea cogitavit: tamen versus est differentiam notans,

Quod Giezi vendit, Simon conducere quærit.

AD ALIUD dicendum videtur, quod si scienter commisit simoniam, ad restitutionem tenetur. Si autem eo ignorantie commisa fuit propter eum per alios, non tenetur quamdiu ignorat: sed postquam sciverit, tenetur, ut videtur.

AD ALIUD dicendum, quod in tali casu debo querere licentiam, aut aliam viam

Solutio.  
Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

<sup>1</sup> Cf. I, quæst. 1, cap. *Erga Simoniacos* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. I, quæst. 1, cap. *Constat* (Nota edit. Lugd.)

evadendi : si autem non possum habere, debo, quærere effugium obedientiæ : quod si nec hoc habere possum, debo dolens suscipere ordinem tituli.

Ad argumentum contra, dicendum

quod non intelligitur de his qui latentes sunt, quos adhuc tolerat Ecclesia. Sed hoc hodie vix habet locum, quia fere nullus nisi nummularius habet locum in templo.

I. *De ætate ordinandorum ita decrevit Nicolaus Papa.*

Saeri, inquit, canones sanxerunt, ut subdiaconus non ordinetur ante quatuordecim annos, nec diaconus ante quinque et viginti, nec presbyter ante triginta. Deinde si dignus fuerit, ad Episcopatum eligi potest : quod nos etiam pari modo servare jubemus<sup>1</sup>. Item, Fabianus : Si quis triginta ætatis non impleverit annos, nullo modo presbyter ordinetur, etsi valde sit dignus : quia et ipse Dominus triginta annorum baptizatus est, et sic cœpit docere<sup>2</sup>.

violent canones sanctorum patrum : et hoc est peccatum mortale.

ARTICULUS VII.

*An canones bene disposuerint de ætate ordinandorum, cum tamen non servetur?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit ibi  
« *Sacri, inquit, canones, etc.* »

Hoc enim hodie præcipue in religionibus non observatur : ergo videtur, quod

RESPONSO. Dicendum, quod sicut in matrimonio malitia quandoque supplet ætatem, ita e converso in religionibus morum gravitas et disciplina supplet ætatem : præcipue cum hoc quod hic dicitur de his qui promoventur non ad ordines tantum, sed etiam ad jurisdictionem, ut archidiaconi, presbyteri, et Episcopi.

Et hæc de *Ordine* dicta sint a nobis pro tempore præsentि.

<sup>1</sup> Cf. Dist. LXXVII et LXXVIII.

<sup>2</sup> Cf. Luc. iii, 21 et 23.

Solutio.

## DISTINCTIO XXVI.

**De matrimonio secundum causam formalem.****A. De sacramento conjugii, cuius institutio et causa ostenditur.**

Cum alia sacramenta post peccatum et propter peccatum exordium sumpserint, matrimonii sacramentum etiam ante peccatum legitur institutum a Domino : non tamen ad remedium, sed ad officium. Refert enim Scriptura, Genes. II, 21 et seq., in Adam misso sopore, atque una de costis ejus sumpta, et exinde muliere formata, virum in spiritu intelligentem ad quem usum mulier facta esset, post exstasim prophetice dixisse : *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea... Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ : et erunt duo in carne una*<sup>1</sup>.

distinct. XXXIV, ibi, A, « *Nunc superstest attendere, quæ personæ sint legitimæ, etc.* »

Circa primum inquiruntur duo. Primum est, de causa institutionis matrimonii. Secundum est, de causa ipsius matrimonii secundum se : et hoc tangitur distinct. XXVII, ibi, A, *Post hæc advertendum est, etc.* »

In ista distinctione tria facit : primo enim tangit de institutionibus matrimonii. Quia autem nihil instituit Deus nisi bonum, ideo in secunda parte reprobatur errorem quorundam hæreticorum dicentium matrimonium esse malum, ibi, E, « *Fuerunt nonnulli hæretici, etc.* » Quia vero iterum ex institutione signans est

**DIVISIO TEXTUS.**

« *Cum alia sacramenta post peccatum, etc.* »

In hac parte quatuor inquirit Auctor de matrimonio, scilicet primo de causa. Secundo, de effectu, scilicet ubi de bonis matrimonii agit, distinct. XXXI, ibi, A, « *Post hæc de bonis conjugii, etc.* » Tertio, de statu, distinct. XXXIII, ibi, A, « *Quæritur hic de antiquis patribus, etc.* » Quarto, de materia, scilicet quæ personæ sint legitimæ, et quæ non,

<sup>1</sup> Genes. II, 23 et 24.

omne sacramentum, ut dicit Magister Hugo, ideo in tertia parte ostendit quid sit res et quid sit signum in hoc sacramento, ibi, F, « *Cum ergo conjugium sacramentum sit, etc.* »

Et ex his satis patet *Littera*.

### ARTICULUS I.

#### *Quare matrimonium sit institutum?*

Incidit autem primo quæstio de hoc quod dicit, ibi, A, « *Cum alia sacramenta, etc.* »

1. Lue. enim, x, 34, dicitur, quod ligaturis sacramentorum sunt ligatae plægæ saucii<sup>1</sup>: sed ligaturæ non sunt necessariæ nisi sauciato: igitur sacramenta non sunt necessaria nisi vulnerato peccatis: sed eadem est ratio sacramenti et omnis sacramenti: ergo omnis sacramenti est alligare saucium: ergo et istius: falsum est ergo quod dicit in *Littera*.

2. Item, Sacramentum de se ordinatur contra peccatum, ut notatum est in principio harum notularum super quartum *Sententiarum*: ergo si non sit peccatum, non etiam erit sacramentum: sed si non est sacramentum, non est matrimonium per locum a genere: ergo si non est peccatum, non est matrimonium: et ita falsum iterum dicit in *Littera*.

3. Item, Differt gratia in sacramentis, et virtutibus, et donis, ut supra probatum est: cum igitur omnis sacramentalis gratia ordinetur contra peccatum, videtur quod etiam gratia matrimonii contra idem ordinetur.

4. Item, Sicut se habet janua sacramentorum et fundamentum, ita se habent omnia superædificata: sed janua sacramentorum quæ est baptismus, or-

dinatur contra vulnus peccati: ergo et omnia superædificata: sed unum superædificatorum est matrimonium: ergo matrimonium ordinatur contra peccatum.

5. Item, Quidquid fit secundum indulgentiam, ordinatur contra peccatum: sed matrimonium fit secundum indulgentiam: ergo ordinatur contra peccatum. Prima et secunda posterius in hac eadem distinctione scribuntur in *Littera*.

6. Item, Maxime corrupto, maxime necessaria est medicina: sed generativa maxime est corrupta: ergo sibi maxime necessaria est medicina: sed medicinam non habet nisi matrimonium: ergo matrimonium est medicina ejus: sed constat medicinam non ordinari nisi contra morbum: ergo matrimonium ordinatur contra morbum peccati.

7. Item, In quo primo sentitur morbus, contra id principaliter ordinatur medicina: sed morbus primo sentitur in genitalibus: ergo primo medicina contra hoc invenitur: est autem hæc medicina matrimonium: ergo matrimonium est medicina, et tantum, ut prius.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

sed contraria

1. Non attendentes medicinam peccati, ordinant leges matrimonii, sicut civiles: ergo non est contra peccatum tantum.

2. Item, Non existente peccato adhuc fuisse multiplicatio: sed non nisi per matrimonium: ergo matrimonium fuisse non existente peccato: ergo non spiritualiter vel substantialiter ordinatur contra peccatum.

3. Ad idem faciunt ea quæ dicuntur in *Littera* quæ supponuntur ad præsens.

SOLUTIO. Dicendum est cum Magistro, quod matrimonium non habet substantialiem ordinem contra peccatum: sed principaliter est ad officium, in quo tamen officio inventum est remedium contra vulnus quod accidit ex peccato.

<sup>1</sup> Luc. x, 34: *Et appropians alligavit vulnera ejus.*

**Ad PRIMUM** ergo dicendum, quod omnia sacramenta sunt ligaturae plagarum saucii : sed haec ligatura adhibita est partim de novo institutis, partim etiam institutis ante, sed tamen effectum medicandi contrahentibus a passione Christi. Unde illud quod est sacramentum potuit esse ante peccatum : sed tamen secundum quod sacramentum est unctione vulneris, sic est institutum contra peccatum.

**Ad ALIUD** dicendum, quod omne sacramentum in quantum est sacramentum, vel actio sacratione sua sanans, contra peccatum ordinatur : sed tamen non oportet, quod omne illud quod est sacramentum, habeat illud, ut patet ex præhabitis.

**Ad ALIUD** dicendum, quod illa differentia accidit gratiae sacramentali in quantum hujusmodi, et non est ejus quod est sacramentum si generaliter accipiatur.

**Ad ALIUD** dicendum, quod baptismus est fundamentum matrimonii secundum aliquid. Est enim fundamentum ejus quoad faciendum personas simpliciter legitimas : quia quæ sunt de dispari cultu, in aliquo casu possunt separari : sed secundum substantiam matrimonii non est fundamentum matrimonii : et ideo non oportet, quod licet baptismus ordinetur contra peccatum, quod etiam matrimonium ordinetur contra peccatum.

**Ad ALIUD** dicendum, quod matrimonium non habet indulgentiam simpliciter, sed tantum secundum hoc quod fit concubitus causa libidinis satiandæ. Potest autem aliis de causis fieri, scilicet spe prolis, vel causa fidei vel debiti reddendi. Et tunc est actus nulla indulgens indulgentia.

**Ad ALIUD** dicendum, quod maxime corruptum magis indiget medicina, quam minus corruptum : sed tamen matrimonium non secundum omnem modum est medicina ejus, sed tantum secundum quod est in remedium : unde nihil prohibet quin secundum quod est

in officium, possit institutum esse ante peccatum.

Et per illud patet solutio ad ultimum.

## ARTICULUS II.

*An Adam doluerit in ablatione costæ ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, circa medium : « *In Adam missopore, atque una de costis ejus sumpta,* etc.

Et quæruntur hic duo principaliter, et tertium ex incidenti.

Primum principale est, Utrum doluerit Adam in costæ ablatione ?

Secundum, de parte quam sumpsit.

Tertium autem quod ex incidenti quæritur, est tota quæstio de raptu.

**AD PRIMUM** sic proceditur :

1. Dolor est sensus divisionis continui, ut dicit Philosophus : sed in ipso dividetur continuum : ergo fuit in ipso dolor, ut videtur.

2. Item, Anima non tantum secundum se tota naturaliter appetit conjunctionem corporis, sed etiam quælibet pars appetit illius partis conjunctionem cui unita est : igitur dolet naturaliter in divisione a parte illa : constat autem, quod anima Adæ vel pars ejus separabatur a parte illa quæ est ab Adam divisa : ergo naturaliter doluit.

3. Si forte tu dicas, quod somnus ita ligavit sensus, quod non percipit. CONTRA : Somnus non ligat ita fortiter quin etiam minor dolor excitet, præcipue bene complexionatum, sicut fuit Adam : ergo videtur, quod etiam Adam in tanta divisione evigilaverit : ergo doluit.

ULTERIUS quæritur, Unde venerit ille sopor ?

1. Dominus enim immittendo soporem,

aut contra naturam, aut secundum naturam illi soporem immisit. Si dicas, quod contra naturam, videtur falsum : quia Augustinus dicit, quod Dominus contra naturam quam ipse fecit, non operatus est. Si autem secundum naturam fecit : secundum naturam non fit somnus nisi per cibi evaporationem : sed Adam tunc non comederat : ergo ipse secundum naturam somnum habere non poterat.

2. Adhuc, Videtur falsum quod dicit in *Littera*, quod in spiritu intellexit ad quem usum mulier facta fuerit : quia somnus est ligamentum sensuum per se, et rationalium virium per accidens : sed ligatis rationalibus viribus impossibile est aliquid intelligere : ergo non potuit Adam tunc intelligere ad quem usum mulier esset facta.

3. Item, Si aliqua potentia accipit ab anteriori, si anterior non sit in actu, posterior non erit in actu : sed ratio accipit a sensu : ergo eum sensus est ligatus, non erit ratio in actu : sed in somnis est sensus ligatus : ergo ratio non potest esse in actu : ergo falsum est quod dicit in *Littera*.

**Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod Adam non doluit in separatione costæ ab ipso : cuius multiplex assignatur causa : una quam habet Augustinus : quia ille hoc facere potuit, qui eum condidit, ut non doleret quando costam accepit.

Alia autem causa est, aut potest esse : quia illud quod in homine est de superfluo individui, licet de necessario speciei, separatur ab homine non tantum sine dolore, sed etiam cum delectatione. Et hoc quidem duplicitate : quandoque enim illud superfluum est in quo fiat homo, sicut est semen hominis : et hoc separatur per naturæ actionem et decisionem. Aliud autem est non in quo est ut fiat homo, sed ut fieri possit, ut dicit Augustinus, hoc est, in quo est possilitas obedientiae : et hoc non separatur nisi per actum primi opificis : et hoc modo separata est costa in qua non erat, ut fieret mulier,

sed ut fieri posset. In semine autem non est possilitas materialis tantum, sed etiam formalis : unde in ipse est ut ex ipso fiat homo. Utrumque autem separatur cum delectatione, ut puto, etiamsi non esset peccatum, sed non esset delectatio ligans ad rationem : et hoc est quod dicunt Avicenna et Constantinus, quod natura in coitu posuit delectationem ut appeteretur propter indigentiam speciei.

AD PRIMUM autem dicendum, quod sensus divisionis continuo qui facit dolorem, est sensus divisionis sive separatio conjuncti ad consistentiam individui pertinentis : costa autem non fuit sic, sed potius fuit superfluum individui datum ad multiplicationem speciei.